CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 1 -

Ata nº 3058 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada
dia 05 de outubro de 2020. Ao quinto dia do mês de outubro de dois mil e vinte, às
20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 3058ª Sessão
Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Edson Sidinei Vick,
Jeferson Ricardo do Couto, José Antonio Camargo de Castro, Leonardo Francisco
Sampaio de Souza Filho, Luciana Batista, Natal Furlan, Paulo Eduardo Caetano
Rosa, Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”, Vitor Naressi Netto e
Wallace Ananias de Freitas Bruno. Havendo número legal, o Sr. Presidente Vereador
Jeferson Ricardo do Couto, declarou abertos os trabalhos e colocou em discussão a
Ata nº 3057, da Sessão Ordinária de 28 de setembro de 2020, a qual não sofrendo
impugnação foi considerada aprovada. Neste momento, o Sr. Presidente Vereador
Jeferson Ricardo do Couto suspendeu a sessão por 30 minutos para conclusão dos
trabalhos da Audiência Pública sobre o Projeto e Lei Complementar nº 06/2020.
Retomando os trabalhos, o Sr. Presidente solicitou ao Secretário Vereador Edson
Sidinei Vick que procedesse com a leitura do Expediente. Neste momento, o
Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa solicitou a dispensa da leitura do
Expediente, Indicações e Pedidos de Informações, sendo seu pedido aprovado por
07 votos. Em seguida, o Sr. Presidente Vereador Jeferson Ricardo do Couto, pediu
que constasse da Ata o Expediente: 01) – Ofício nº 150/2020, do Prefeito Municipal,
encaminhando Projeto de Lei que estima a receita e fixa a despesa do Município
para o exercício de 2021; 02) – Ofício GAB nº 511/2020, do Prefeito Municipal, em
atenção ao Pedido de Informações nº 156/2020, de autoria do Vereador Wallace
Ananias de Freitas Bruno, sobre contrato de permissão firmado com o Aeroclube de
Pirassununga, para a entidade explorar a área que é da Municipalidade, a título
gratuito, de acordo com a Lei Municipal nº 4.885/2015; 03) – Ofício GAB nº
512/2020, do Prefeito Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 152/2020,
de autoria dos Vereadores Luciana Batista e Edson Sidinei Vick, referente às verbas
encaminhadas pelo Governo Federal e Estadual para o enfrentamento da Covid-19,
e as destinadas à Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga, bem como sobre os
leitos da Santa Casa destinados à internação em razão da Covid-19; 04) – E-mail do
Engenheiro Henrique Sundfeld encaminhando questionamentos e sugestões ao
Projeto de Lei Complementar nº 06/2020 que visa alterar e acrescentar dispositivos
na Lei Complementar nº 76, de 15 de fevereiro de 2007, que dispõe sobre o
zoneamento urbano e rural do Município de Pirassununga; 05) – E-mail do Arquiteto
Fabrício Ribeiro dos Santos Godoi referente ao Projeto de Lei Complementar nº
06/2020 que visa alterar e acrescentar dispositivos na Lei Complementar nº 76, de
15 de fevereiro de 2007, que dispõe sobre o zoneamento urbano e rural do Município
de Pirassununga; 06) – E-mail do Engenheiro Civil Antonio Ricardo Hypólito
apresentando sugestões para alteração e correção do Projeto de Lei Complementar
nº 06/2020 que visa alterar e acrescentar dispositivos na Lei Complementar nº 76, de
15 de fevereiro de 2007, que dispõe sobre o zoneamento urbano e rural do Município
de Pirassununga; 07) – E-mail do Engenheiro Luiz Henrique Barbirato encaminhando
observações sobre o Projeto de Lei Complementar nº 06/2020 que visa alterar e
acrescentar dispositivos na Lei Complementar nº 76, de 15 de fevereiro de 2007, que
dispõe sobre o zoneamento urbano e rural do Município de Pirassununga; 08) – E-
mail do Arquiteto José Francisco Silva Kettelhut encaminhando questionamentos
sobre Projeto de Lei Complementar nº 06/2020 que visa alterar e acrescentar
dispositivos na Lei Complementar nº 76, de 15 de fevereiro de 2007, que dispõe

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 2 -

sobre o zoneamento urbano e rural do Município de Pirassununga; 09) – Ofício Setor
Leg. 329/2020, do Presidente da Câmara Municipal de Itapetininga, Vereador Itamar
José Martins, encaminhando Moção de Apelo nº 37/2020, no sentido da reavaliação,
pelo Governador João Doria, do PL 529/2020 que estabelece medidas voltadas ao
ajuste fiscal e ao equilíbrio das contas públicas e dá outras providências; 10) – Ofício
da Associação dos Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo –
APEOESP encaminhando Manual técnico para escolas saudáveis, do Instituto de
Arquitetos do Brasil – Departamento de São Paulo; 11) – Ofício do Centro do
Professorado Paulista encaminhando Manifestação de Repúdio ao PL 529/2020, por
conter aspectos negativos que contribuem fortemente para a degradação da
categoria dos servidores públicos; 12) – Requerimento de Ana Clara Moura
solicitando informações sobre concessão de imunidade tributária do Imposto sobre
Serviço (ISS) para instituições de educação sem fins lucrativos, pelo Município
(Formulário de contato do site da Câmara Municipal); 13) – Requerimento de Rafael
Alberto Gonçalves Parizi solicitando informações sobre as Leis nºs 181/1947,
765/1964, 158/1951e 1695/1986 (E-SIC); 14) – Ofício CGCRRM nº 630/20, do
Conselheiro Substituto Alexandre Manir Figueiredo Sarquis, do Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, em atenção ao Ofício 712/2020-SG, que encaminhou
Decreto Legislativo nº 329, que aprova as contas referentes ao exercício de 2016 da
Prefeitura Municipal de Pirassunuga; 15) – E-mail do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo encaminhando Comunicado SDG nº 46/2020 e Instruções nº 01/2020;
16) – E-mail do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo convidando para o
evento online “Orientações ao Terceiro Setor”, realizado em 02/10/2020; 17) – E-mail
do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo convidando para a palestra online
“Audesp Fase IV – Licitações e Contratos”, realizado em 05/10/2020; 18) –
Requerimento do Vereador Edson Sidinei Vick solicitando cópia do Pedido de
Informações nº 265/2019, do Vereador Jeferson Ricardo do Couto, e nº 10/2020, do
Vereador Vitor Naressi Netto, e suas respectivas respostas; 19) – Requerimento do
Vereador Jeferson Ricardo do Couto solicitando cópia reprográfica do Requerimento
nº 378/2020, dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana Batista, bem como da
resposta encaminhada pela Santa Casa de Misericórdia de Pirassununga; 20) –
Ofício do Vereador José Antonio Camargo de Castro requerendo declaração
constando o valor do subsídio mensal e do INSS descontado referente ao mês de
setembro/2020, em 02 (duas) vias; 21) – Requerimento do Vereador Wallace
Ananias de Freitas Bruno solicitando cópia integral do áudio e vídeo da reunião
realizada em 18/09/2020, sobre a situação financeira da Santa Casa de Misericórdia
de Pirassununga; 22) – E-mail de Clayton Souza do Centro de Estudos da
Administração Pública – Ceap Brasil parabenizando pelo Dia do Vereador,
comemorado dia 01 de outubro; 23) – E-mail do Instituto Legislativo Brasileiro - ILB
parabenizando pelo Dia Nacional do Vereador, comemorado dia 1º de outubro; 24) –
Revista da Associação Paulista de Municípios, Ano XI, edição nº 84 de julho/agosto
de 2020; 25) – Informativo nº 79, do Conselho Regional de Medicina Veterinária do
Estado de São Paulo – CRMVSP, Ano XXVII, edição de agosto/2020; 26) –
Informativo da Agência Reguladora dos Serviços de Saneamento das Bacias dos
Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí – ARESPCJ, edição nº 38 de setembro/2020. As
Indicações a seguir foram encaminhadas ao Prefeito Municipal: 27) – Indicação nº
362/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana Batista, para que
o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de determinar que seja feito reparos e a

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 3 -

construção de uma proteção na ponte que dá acesso à Associação Beneficente Alda
Miranda Matheus -AMMA; 28) – Indicação nº 363/2020, de autoria do Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, para que o Prefeito Municipal estude
possibilidade de ordenar a construção de galerias de águas pluviais na Rua Augusto
Guelli proximidades da Escola Padrão SESI; 29) – Indicação nº 264/2020, de autoria
do Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, para que o Prefeito
Municipal estude a possibilidade de alterar o Decreto Municipal 7.642/2020
estendendo o horário dos comércios com finalidade alimentícia para depois das 22
horas; 30) – Indicação nº 365/2020, de autoria da Vereadora Luciana Batista, para
que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de modificar os horários de
trabalhos de todos os Varredores de Rua e Jardineiros da região Central e de
Cachoeira de Emas, para o período da manhã, quando os raios solares ainda são
suportáveis, proporcionando melhores condições de desenvolverem suas tarefas
com temperatura mais amena; 31) – Indicação nº 366/2020, de autoria da Vereadora
Luciana Batista, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de determinar
limpeza, bem como, a poda das árvores do Cemitério Municipal de Pirassununga;
32) – Indicação nº 367/2020, de autoria da Vereadora Luciana Batista, para que o
Prefeito Municipal verifique a possibilidade de determinar a construção de uma
lombada/redutor de velocidade na Rua Sebastião Alves Ferraz, Jardim São Valentim;
33) – Indicação nº 368/2020, de autoria da Vereadora Luciana Batista, para que o
Prefeito Municipal verifique a possibilidade de ordenar melhorias na sinalização de
todas as ruas paralelas à Avenida Brasil; 34) – Indicação nº 369/2020, de autoria do
Vereador Vitor Naressi Netto, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade
de autorizar a prática de atividades esportivas coletivas em praças e áreas de lazer,
com as devidas precauções, notadamente do Lago Municipal “Temístocles Marrocos
Leite”; 35) – Indicação nº 370/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, para
que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de providenciar a colocação de
cascalhos ou raspa de asfalto na Estrada lateral do Bairro Vertentes do Mamonal;
36) – Indicação nº 371/2020, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas
Bruno, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de ordenar
urgentemente a manutenção das árvores e conqueiros das proximidades da Unidade
de Saúde do Jardim São Valentim, bem assim, que seja ordenada a repintura da
faixa de pedestres; 37) – Indicação nº 372/2020, de autoria do Vereador Wallace
Ananias de Freitas Bruno, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de
ordenar urgentemente, a supressão das árvores da Rua 13 de maio, altura do
número 1933, Centro. Os Pedidos de Informações a seguir foram encaminhados ao
Senhor Prefeito: 38) – Pedido de Informações nº 165/2020, de autoria do Vereador
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho, sobre o uso de veículo da merenda
escolar para fins particulares (mudança doméstica), no Jardim Urupês, na tarde do
último dia 29 de setembro; 39) – Pedido de Informações nº 166/2020, de autoria dos
Vereadores Luciana Batista e Edson Sidinei Vick, sobre diminuição do número de
exames de sangue pelo SUS nas unidades de saúde da cidade; 40) – Pedido de
Informações nº 167/2020, de autoria dos Vereadores Luciana Batista e Edson Sidinei
Vick, sobre os servidores do setor de educação, não receberem o terço
constitucional quando de suas férias, tampouco o abono pecuniário de 10 dias; 41) –
Pedido de Informações nº 168/2020, de autoria dos Vereadores Luciana Batista e
Edson Sidinei Vick, referente ao não recapeamento da Rua Afonso Batista, Jardim
Brasília; 42) – Pedido de Informações nº 169/2020, de autoria dos Vereadores

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 4 -

Luciana Batista, Edson Sidinei Vick, Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho e
Wallace Ananias de Freitas Bruno, referente a diminuição das vagas nas unidades
de ensino e creches no Município. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao 1º
Secretário, Vereador Edson Sidinei Vick, que procedesse a leitura dos
requerimentos: 43) – Requerimento nº 520/2020, de autoria dos Vereadores Edson
Sidinei Vick e Luciana Batista, e subscrito por mais oito edis, para que sejam
consignados votos de elevadas congratulações ao Dia do Idoso, comemorado no
último dia 01 de outubro. Aprovado por unanimidade de votos; 44) – Requerimento
nº 521/2020, de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana Batista, e
subscrito por mais oito edis, para que seja transmitida à família sinceras
condolências pelo passamento da Senhora Giselda Maria Valsecchi Guedes. Neste
momento, o Vereador Edson Sidinei Vick requereu que fosse feita somente a leitura
dos nomes dos Vereadores autores, e dos falecidos que estão recebendo
homenagem póstuma nesta Sessão, sendo seu pedido aprovado por unanimidade
de votos. Colocado em votação, o Requerimento nº 521/2020 foi aprovado por
unanimidade de votos; 45) – Requerimento nº 522/2020, de autoria do Vereador
Jeferson Ricardo do Couto, e subscrito por mais nove edis, para que seja transferida
a sessão ordinária programada para o dia 12 de outubro de 2020 (segunda-feira),
para o dia 13 de outubro de 2020 (terça-feira), mantendo o horário de início às 20
horas. Aprovado por unanimidade de votos; 46) – Requerimento nº 523/2020, de
autoria do Vereador José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por mais nove
edis, para que sejam consignados votos de elevadas congratulações ao policiamento
Tático Ostensivo Rodoviário – TOR pelos seus 33 anos de existência, completados
no último dia 30 de setembro. Aprovado por unanimidade de votos; 47) –
Requerimento nº 524/2020, de autoria do Vereador José Antonio Camargo de
Castro, e subscrito por mais nove edis, para que sejam consignados votos de
elevadas congratulações à Clínica Castro Queiroz Especialidade Profissionais pela
iniciativa de ter plantado 100 mudas de árvores nativas em nossa cidade. Aprovado
por 08 votos; 48) – Requerimento nº 525/2020, de autoria do Vereador José Antonio
Camargo de Castro, e subscrito por mais nove edis, para que seja transmitida à
família sinceras condolências pelo passamento do Senhor Manoel Rodrigues
Coelho. Aprovado por unanimidade de votos; 49) – Requerimento nº 526/2020, de
autoria dos Vereadores José Antonio Camargo de Castro, Edson Sidinei Vick e
Jeferson Ricardo do Couto, e subscrito por mais sete edis, para que seja transmitida
à família sinceras condolências pelo passamento do Senhor Aracimir Antonio de
Oliveira Ramos. Aprovado por unanimidade de votos; 50) – Requerimento nº
527/2020, de autoria dos Vereadores José Antonio Camargo de Castro e Paulo
Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por mais oito edis, para que sejam consignados
votos de elevadas congratulações ao Colégio John Kennedy pela participação no
Programa de Redação “EPTV na ESCOLA”. Aprovado por unanimidade de votos;
51) – Requerimento nº 528/2020, de autoria do Vereador Natal Furlan, e subscrito
por mais nove edis, para que seja transmitida à família sinceras condolências pelo
passamento do Senhor Bolivar Antonio Filho. Aprovado por unanimidade de votos;
52) – Requerimento nº 529/2020, de autoria dos Vereadores Vitor Naressi Netto e
José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por mais oito edis, para que sejam
consignados votos de elevadas congratulações ao escritor e jornalista Israel Foguel
pelo recebimento do selo de “Autor Best Seller do Clube de Atores e da AgBooK”.
Aprovado por unanimidade de votos. Terminados os requerimentos, o Senhor

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 5 -

Presidente informou aos Senhores Vereadores que a palavra do Expediente, por
força do artigo 172 do Regimento Interno, será de 30 minutos e consultou o 1º
Secretário se haviam Vereadores inscritos para falar no Expediente. Usou da palavra
o já inscrito Vereador Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho. Logo após, usou
da palavra o já inscrito Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa. Em seguida, usou da
palavra o já inscrito Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno. A seguir, usou da
palavra a já inscrita Vereadora Luciana Batista. Continuando, usou da palavra o já
inscrito Vereador Edson Sidinei Vick. Por fim, dispensaram o uso da palavra os já
inscritos Vereadores José Antonio Camargo de Castro, Vitor Naressi Netto e
Jeferson Ricardo do Couto. Não havendo mais Vereadores inscritos, o Senhor
Presidente Jeferson Ricardo do Couto deu início a Ordem do Dia: 01) - DISCUSSÃO
E VOTAÇÃO ÚNICA do Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2020, de autoria da
Comissão de Finanças, Orçamento e Lavoura, que dispõe sobre as Contas da
Prefeitura Municipal de Pirassununga, exercício de 2017. Neste momento, o Sr.
Presidente solicitou ao 1º Secretário que efetuasse a leitura de todos os Pareceres
do Projeto. Terminada a leitura, o Senhor Presidente comunicou aos Senhores
Vereadores que o projeto será colocado em discussão e votação única, sendo que,
na primeira fase, os Vereadores terão 10 minutos para usar da palavra na discussão
e posteriormente, ao Responsável pelas Contas ou seu representante legal, utilizará
da palavra por 30 minutos, prorrogáveis a pedido. Registrou que, o Responsável das
Contas de 2017 não se fez presente e nem constituiu procurador, razão pela qual
passaremos a discussão do Projeto de Decreto Legislativo. Informou que o quórum
de votação é de dois terços, exigindo o voto da Presidência, sendo que, para
rejeição do Projeto de Decreto Legislativo, relativo as contas, somente deixará de
prevalecer por voto da maioria qualificada de dois terços. Colocado em votação, o
Projeto de Decreto Legislativo nº 02/2020 foi aprovado por unanimidade de votos,
ficando mantido o Parecer Favorável às Contas, emitido pelo Egrégio Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo. Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente
consultou o Senhor Secretário se haviam Vereadores inscritos para falar na
Explicação Pessoal. Dispensou o uso da palavra o já inscrito Vereador Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho. Em seguida, usou da palavra o já inscrito
Vereador Edson Sidinei Vick. Por fim, dispensou o uso da palavra o já inscrito
Vereador Jeferson Ricardo do Couto. Não havendo mais Vereadores inscritos e nada
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a presente Sessão
Ordinária. E para constar, Jéssica Pereira de Godoy, Analista Legislativo Secretaria,
digitei a presente ata resumida, a qual é conferida por Adriana Aparecida
Merenciano, Diretora Geral da Secretaria, que após aprovada pelo Plenário segue
devidamente assinada.